
 

 

 
                         

                                                          
                         

                                                          

                                                              
                                                      H O T A R A R E 
 
Cu privire la: reglementarea acordării ajutoarelor de urgenţă  
 
Având în vedere:  
                - iniţiativa Primarului Comunei Cungrea  prin expunerea de motive ;  
      - Proiectul de hotarare nr.2641/18.07.2017 initiat de primarul comunei Cungrea;  
                - referatul de specialitate nr.2644 din 18.07.2017 ;  
                -prevederile art.28, alin.(2) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
                - prevederile art.41, art.42, art.43, art.44, art.45, art.46, art.47 şi art.48 din H.G. nr.50/2011 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul 
minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 
               - prevederile art.9, art.15 alin.(3), art.129 şi art.132 din Legea nr.292/2011 asistenţei sociale; 
               -prevederile art.106 din Legea nr.272/2004 privind protecţia si promovarea drepturilor 
copilului, modificată şi completată; 
               - prevederile art.7, alin.(3) din Legea nr.17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor 
vârstnice, republicată, modificată şi completată ulterior; 
              - prevederile art.24 din Legea nr.116/2002 privind prevenirea si combaterea marginalizării 
social  cu modificarile  si  completarile ulterioare;  
                 -avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                              
 
          În temeiul art.36 alin.(6) lit.a) pct.2, art. 45 alin.(1), art.115 alin.1 lit. b) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001 ,cu modificarile  si completarile  ulteriaore; 
 

     CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publica ordinară din data de 27.07.2017 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1 Se aproba acordarea  de ajutoare de urgenţă, în limita fondurilor existente, familiilor sau 
persoanelor singure, cu domiciliul în comuna Cungrea, aflate în una din situatiile deosebite stabilite in 
anexa nr.1,  ce face parte integrantă din prezenta  hotarire. 

 Art.2  Ajutoarele de urgenţă în bani se vor acorda pentru familiile sau persoanele singure aflate 
in situaţiile deosebite stabilite în anexa nr.1 parte integrantă a prezentei hotărâri, doar o singură dată 
într-un an calendaristic. 

 Art.3 Pentru situaţiile deosebite prevăzute în anexa nr.1 parte integrantă a prezentei hotărâri,  
ajutoarele de urgenţă se vor acorda în baza anchetei sociale, precum şi a documentelor justificative 
anexate (acte identitate, acte privind componenţa familiei, veniturile nete lunare ale persoanei 
singure/ale familiei, acte medicale privind starea de sănătate, orice act care certifică starea socio-
economică precară a familiei/persoanei singure, etc.).         

  Art.4  În cazul în care ajutoarele de urgenţă nu au fost utilizate în scopul pentru care au fost                                             
acordate, acestea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale in vigoare.  
 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Cungrea, doamnei contabil si 
Institutiei Prefectului Judeţul Olt. 

  Art.6. Prezenta hotărâre va fi afisata pe site-ul Primariei. 
                                      

                   Preşedinte,                                                             Contrasemneaza secretar, 
          BUJGOI Gheorghe                                                        DOBRE Carmen Cristiana 

                                                                                     
 
                                       Nr.40/27.07.2017 
 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri locali prezenti la sedinta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                               

ANEXA  LA HCL nr.40/27.07.2017                                                                                                     
                                

Lista cu situaţiile deosebite, stabilite pentru acordarea ajutoarelor de urgenţă : 
 

1. Ajutoare de urgenta 
    
 (1) În cazul decesului unei persoane fara sustinatori legali, înhumarea se va face de catre 
primărie, după ce organele de poliţie se pronunţă cu privire la identitatea defunctului şi a identificării 
rudelor acestuia.  
            Această prestaţie se acordă pe baza documentelor justificative. Cuantumul ajutorului de urgenta 
va fi de 1000 lei si se va acorda  prin dispoziţia primarului.  
 
            (2) În cazul persoanelor care suferă de boli grave dovedite cu acte medicale de specialitate 
si care nu beneficiaza de prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, care 
necesită investigaţii medicale, intervenţii chirurgicale, tratament medical de specialitate, 
asigurarea medicamentelor, achizitionarea de proteze. 
            Se pot acorda ajutoare băneşti până la suma de 2000 lei , pe baza anchetei sociale şi a altor acte 
doveditoare, prin dispoziţia primarului. 
 
             (3) În alte cazuri ce se pot ivi,  referitoare la evenimente de forta majora neprevăzute, in 
care se poate gasi o familie sau  o persoana singura la un moment dat. 
            - Se pot acorda ajutoare băneşti până la suma de 1000 lei, pe baza anchetei sociale şi a altor acte 
doveditoare, prin dispoziţia primarului. 
             
             (4) Situaţia persoanelor vârstnice, cu vârsta egală sau mai mare de 100 ani, cu grad 
ridicat de vulnerabilitate datorat în primul rând vârstei, stării de sănătate, a nivelului scăzut al 
pensiei comparativ cu creşterea progresivă a costurilor medicamentelor şi a nevoilor cotidiene. 
             -  Se poate acorda un ajutor de urgenţă pentru persoana vârstnică, în cuantum de 1000 lei la 
momentul împlinirii vârstei de 100 ani sau mai mare de 100 ani.   
 
             (5) Prestaţii financiare excepţionale, acordate în conformitate cu prevederile Legii 
nr.272/2004 modificată privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului:    
 (a) Prestaţia excepţională va fi acordată în bani sau/şi în natură, dar fără a se depăşi nivelul 
sumei de 1000 lei. 
 (b) Pentru copiii monitorizaţi prin serviciile de specialitate ale Serviciul Comunitar de Asistenta 
Sociala si Autoritate Tutelara în temeiul Legii nr.272/2004, modificată,  cu rezultate foarte bune la 
învăţătură (premii şcolare), dar şi cu activităţi extraşcolare deosebite (obţinerea de premii judeţene, 
naţionale şi/sau internaţionale), prestaţia excepţională se poate acorda  în sumă fixă de  1000 lei.  
           (c) Aceste prestaţii se vor acorda în baza anchetei sociale, a planului de servicii şi a fişelor de 
monitorizare, documente justificative după caz, precum şi a altor acte doveditoare, prin dispoziţia 
primarului. 
             
                          
                   Preşedinte,                                                                   Avizat  secretar, 
          BUJGOI Gheorghe                                                        Dobre Carmen Cristiana 
 

 

 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 


